
 

 

 

METODIKA setkání zájmového kroužku 

 projekt „Chci být jako vy“ 
Základní škola Veltrusy, okres Mělník 

 

Registrační číslo projektu:   CZ.1.07/1.2.33/02.0056 

Název projektu:    Chci být jako vy 

Název a číslo globálního grantu|  CZ.1.07/1.2.33 Rovné příležitosti dětí a žáků 

ve vzdělávání ve Středočeském kraji II: 

Název a číslo oblasti podpory:  1.2 Rovné příležitosti dětí a žáků včetně dětí a žáků 

se speciálními vzdělávacími potřebami 

Název kroužku:    Keramická dílnička  

Školní rok:                           2013/2014  

Vedoucí kroužku:                               Jana Weinerová  

 

Datum setkání:                                   10. 10. 2013 

 

Jednotlivá setkání zájmového kroužku Keramická dílnička: 

 

Téma setkání: Podzimní kachle 
                        

Konkrétní užitá motivace:  
 

Vyprávění (podzim, padající listí, počasí, zvířata – ježek), sběr spadaných listů, ukázka 

hotových výrobků. 

 

 

Cíl činnosti na setkání kroužku:  
 

 výroba dekorační kachle s podzimní tématikou 

 získání vědomostí o výrobě keramiky z plátu 

 vyzkoušení techniky výroby z plátu 

 

                                           

                                                              

Co rozvíjíme a podporujeme:  

 

 rozvoj fantazie, představivosti 

 rozvoj jemné motoriky, zručnosti, soustředění 

 rozvoj samostatnosti hlavně u dětí s SPU 

 aktivní zapojení do práce 

 respektování dohodnutých pravidel při práci 

 dodržování zásad bezpečné práce nejen s nástroji 

 dodržování postupů 



 

 

 sebehodnocení 

 

 

Základní užívané pomůcky:  

 

 keramická hlína hnědá (BUŘT červená), 

 váleček na těsto 

 vodící dřívka 

 vykrajovátka (ježek, list) 

 spadané listí, větvičky, tráva… 

 šlikr, houbička, špejle, voda 

 hadr cca 30 x 30 cm 

 

 

 

Zdroje:  

 

vlastní návrh 

 

 

Časové a obsahové rozvržení práce setkání kroužku:  

 

15.00 – 15.30  

Zopakování pravidel bezpečné práce v keramickém kroužku. 

Motivace – vyprávění (podzim, spadané listí – druhy listů, ježek se ukládá k zimnímu spánku. 

Ukázka hotového výrobku, tipy na výrobu, vlastní návrhy dětí. 

 

15.30 – 16.20  

Výroba podzimní kachle. 

 strunou si uřízneme dostatečný kousek hlíny 

 zpracujeme hlínu na stole  

 z hroudy hlíny vyválíme plát:  

 z kousků uděláme placku, obě strany zahladíme, 

 vyválíme podle vodících dřívek válečkem rovnou „placku“ přes 

hadřík, aby se se hlína nepřilepila, 

 vykrojíme základní tvar obrázku (čtverec, obdelník, kruh, 

nepravidelný tvar), 

                                          .    listy položíme rubem na plát hlíny a zaválíme (relief),                

 plát hlíny začneme zdobit: 

 vyválíme plát hlíny, vykrajovátkem vyřízneme ježka 

 šlikrem přilepíme na základní tvar (načárkujeme v místě spoje), 

 vykrajujeme listy (vykrajovátkem – domalujeme špejlí, nebo 

otiskneme list a vyřízneme),  

 špejlí ozdobíme (žilky listů, bodliny ježka, oko) 



 

 

 

 dle své fantazie dotvoříme (další listy, druhý ježek, šípky…) 

 uděláme 2 dírky na zavěšení 

 nezapomeneme na podpis výrobku (monogram) 

 uložíme k sušení na stojan 

 

16.20 – 16.30 -  úklid místa, pomůcek, zhodnocení práce 

 

 

Inovace: 

Vlastní návrh i pracovní postup. 

 

Výstupy ze setkání: 

 

Výrobky uložené na sušení, fotogalerie 

 

 

 

Hodnocení: 

 

1. děti – nutná pečlivost při výrobě plátu, aby byl stejně vysoký, spokojenost s výrobkem 

2. učitel – práce se podařila, děti se snažily 

 

Navrhované změny, úpravy:  listy je nutné používat čerstvé, částečně usušené se drobí a 

nezanechají správný otisk 

 

 

Přílohy: fotogalerie 

 

 

Vedoucí kroužku: 

Jméno a příjmení: Jana Weinerová 

 

 

Podpis: ................................................................................ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Fotogalerie:  PODZIMNÍ KACHLE  

 

Keramická dílnička – 10. 10. 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


